
 Pag. 1 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

3° SETTORE TECNICO

OGGETTO:
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DEL MANTO STRADALE IN VIA P.
NENNI. NOMINA RUP, PROGETTISTA E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 60   del 15-03-2023

Reg. Gen. N. 93   del 21-03-2023

CIG:

L’anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 60 del 15-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,
del Responsabile del procedimento Salvatore Virzì;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata
con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 6

conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione
del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di G.M. n. 13 del
31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che
ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento,
che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   Salvatore Virzì

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 6

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di

giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato
ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 6

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

3° SETTORE TECNICO

Preliminare n. 60 del 15-03-2023

Oggetto:
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DEL MANTO STRADALE IN VIA P.
NENNI. NOMINA RUP, PROGETTISTA E DIREZIONE LAVORI

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che l’art. 1 comma 407, della legge 234 del 2021, che prevede l’assegnazione ai comuni di
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,
marciapiedi e arredo urbano;
Che il Comune di Sortino, è stato inserito nella lista dei comuni beneficiari del contributo, per un
importo pari ad € 25.000,00 per l’anno 2022 (già appaltati e completati) ed € 12.500,00 per l’anno
2023, in base alle fasce stabilite nel decreto suddetto;
Che questa Amministrazione Comunale, ritiene prioritario e funzionale eseguire i lavori di
manutenzione straordinaria tramite ripristino di un tratto del manto stradale in via P. Nenni;
Ritenuto che occorre procedere alla formalizzazione dell’incarico di progettista del predetto
intervento, nonché alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento e del Direttore dei lavori per
dare esecuzione alle formalità amministrative e tecniche che permettano di concretizzare la
realizzazione degli interventi in oggetto;
Tenuto conto che nel rispetto di quanto previsto dell’art. 31 comma 1 del codice dei contratti il RUP è
individuato tra i dipendenti di ruolo inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive, ma
essendo questa unità organizzativa in carenza di organico, il RUP può essere designato tra i dipendenti
in servizio con analoghe caratteristiche;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.
Riconosciutala propria competenza;

D E T E R M I N A

Nominare il Geom. Marco Nipitella Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti
dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento in oggetto;
Nominare il Geom. Marco Nipitella Progettista e Direttore dei lavori.
Dare atto che la presente sarà notificata al geom. Marco Nipitella.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 6

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Salvatore Virzì

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 6

Sortino, lì

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to   Caterina Agata Di Guardo

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


